[image: C:\Users\ayna.allaberdyeva.UNDPTM\Documents\Projects\HR\UNDP_tagline_en_for_doc&vacan&tend.jpg]

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

	Название должности
	Национальный консультант - преподаватель по разработке и проведению пилотной версии магистерских курсов цифрового управления (ЦУ) – 10 экспертов

	Название проекта
	«Оказание содействия Академии государственной службы при Президенте Туркменистана»

	Крайний срок подачи предложения:
	29 января 2019 г.

	Тип контракта:
	Контракт на предоставление индивидуальных услуг

	Тип должности:
	[bookmark: _GoBack]Национальный консультант

	Место работы:
	Ашхабад, Туркменистан

	Знание языков:
	Русский, туркменский

	Дата начала:
(дата, когда отобранный консультант
должен приступить к выполнению задания)
	Февраль 2019 г.

	Продолжительность контракта:
	февраль – июль 2019 года

	Ожидаемая продолжительность самого задания
	180 дней

А. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ/ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ
 Академия Государственной Службы при Президенте Туркменистана (именуемая в дальнейшем Академия или АГС) была создана Указом Президента в сентябре 2008г., который регулирует деятельность Академии. Документы включают Положение по Академии, процедуры по направлению и принятию слушателей для учебы в Академию, и управленческую структуру Академии.
Академия руководствуется основной политикой Президента Туркменистана, ее деятельность ставит целью усиление профессиональных навыков, знаний и практических навыков государственных служащих, государственного аппарата, и служащих, работающих в ключевых министерствах и департаментах, а также сотрудников местных органов власти и местных органов самоуправления, которые несут ответственность за выполнение национальных социальных и экономических программ.
На основе полученных запросов от ключевых министерств и департаментов по усилению профессиональных навыков своих государственных служащих и консультаций с Кабинетом министров Туркменистана, Академия ежегодно предлагает следующие академические курсы в период с сентября по июль месяцы:
1. Курс по переподготовке служащих государственного аппарата по специальности правовед-менеджер (срок обучения 2 года).
1. Курс по повышению квалификации служащих государственного аппарата (срок обучения 5 месяцев (состоящий из 2-х наборов слушателей ежегодно).
1. Курс по повышению квалификации государственных служащих по коммерческому арбитражу (срок обучения 4 месяца (1 набор слушателей ежегодно).
1. Повышение квалификации служащих местных органов власти и местных органов самоуправления (срок обучения 2 месяца (4 набора слушателей ежегодно)).

Академия является ведущим учреждением, предоставляющим обучение государственным служащим Туркменистана. Ее роль в усовершенствовании и усилении системы управления в стране значительна. В то же время Академия – молодая и динамичная организация, которая активно изыскивает возможности для укрепления потенциала и развития. Предоставление помощи Академии может послужить стратегическим подходом для ПРООН и других партнеров, которые хотят оказать воздействие на систему управления в Туркменистане и повышение ее потенциала.
Приоритеты развития, которые Академия неоднократно указывала, включают, среди прочего, разработку и обновление своих учебных программ в соответствии с наилучшей международной практикой, установление/развитие отношений с подобными иностранными институтами, предоставляющими образовательные возможности в области государственного управления, разработку электронной системы управления для сотрудников и слушателей Академии, и укрепление потенциала сотрудников АГС.

В. ОПИСАНИЕ ОБЬЕМА РАБОТ И ЦЕЛЬ ЗАДАНИЯ

В целях достижения цели и задач проекта, ПРООН планирует наем Национальных консультантов (преподавателей) по разработке и проведению магистерских курсов по специальности «Цифровое управление» (ЦУ) для предоставления технических услуг в реализации компонента № 2 «Разработка дополнительных курсов/учебных программ/методических материалов для программы уровня магистратуры» совместного проекта на 2017-2019 годы.
При участии преподавателей Академии управления при Президенте Республики Беларусь в рамках учебного визита в октябре-ноябре 2018 года был разработан учебный план и электронные версии тематических лекций в виде презентаций, а также другие учебно-методические материалы магистерских курсов по специальности «Цифровое управление» (ЦУ) по следующим учебным дисциплинам:
1. «Государственное управление в информационном обществе»
2. «Интеллектуальный анализ данных»
3. «Информационные системы в экономике»
4. «Информационные технологии в управленческой деятельности»
5. «Основы информационной безопасности и информационные ресурсы»
6. «Ситуационный анализ и моделирование управленческих решений»
7. «Технологии электронного правительства в условиях цифровой трансформации»
8. «Управление государственными финансами и банковским сектором»
9. «Управление изменениями в государственных органах и организациях»
10. «Нормативно-правовые основы цифрового управления»

Каждый консультант (преподаватель) может выбрать не более 2-х из вышеуказанных учебных дисциплин.
Национальные консультанты (преподаватели) по ЦУ будут работать под руководством Программного специалиста ПРООН в тесном сотрудничестве с соответствующими специалистами и профессорско-преподавательским составом Академии, а также международными экспертами проекта, в том числе преподавателями Академии управления при Президенте Республики Беларусь.
Национальные консультанты (преподаватели) по ЦУ также обеспечат координацию мероприятий проекта с деятельностью Академии в рамках совместного проекта ПРООН по разработке, адаптации и пилотному внедрению в образовательный процесс учебной дисциплины магистерского курса «Цифровое управление» на основе передового международного опыта, Национальной концепции по цифровой экономике и целями устойчивого развития ООН (ЦУР).
Национальный консультант (преподаватель) по ЦУ разрабатывает учебную программу по дисциплине на 2 языках, вначале на русском, затем после консультации с преподавателями Академии управления при Президенте Республики Беларусь самостоятельно переводит текст на туркменский язык.
Структура учебной программы по дисциплине магистерского курса включает следующие разделы:
I.Введение
Цели учебной программы
Основные задачи учебной программы
· социально-личностные компетенции
· академические компетенции
· профессиональные компетенции
Основные методы обучения
Основные средства обучения
Формы самостоятельной работы
II.Содержание программы (тематический план курса)
Название тем лекционных занятий, общих дискуссий, практических занятий (семинаров) и их краткое описание.
Формы контроля и проверка качества знаний.
III.Материалы для текущей и итоговой аттестации
Примерный перечень вопросов к экзамену
Название тем для написания рефератов
IV.Список рекомендуемой литературы
Основная литературе
Дополнительная литературе
V. Источники информации, рекомендуемые для самостоятельного изучения тем учебных дисциплины
	№ п/п
	Темы дисциплины
	Самостоятельная работа (количество часов)
	Литература для самостоятельного изучения

План образовательного процесса:

	№
	Мероприятие образовательного процесса
	Количество часов[footnoteRef:1] [1:  Количество часов будет указано в соответствии с учебными планами магистерских курсов по специальности «Цифровое управление».]

	1
	Всего часов

	2
	Распределение по семестрам:

	3
	Экзамен 1-й семестр

	4
	Реферат 1-й семестр

	5
	Аудиторных часов в т.ч.

	6
	Лекции

	7
	Лабораторные занятия

	8
	Самостоятельная работа

С. ОБЬЕМ РАБОТЫ
В частности, Национальный консультант (преподаватель) выполнит следующие мероприятия, предусмотренные проектом:
1. На основании потребностей Академии и руководствуясь требованиями Болонского процесса разработать указанную в техническом задании учебную программу соответствующей дисциплины магистерского курса «Цифровое управление».
1. При разработке учебной программы учитывать приоритеты Концепции развития цифровой экономики в Туркменистане в 2019-2025 годы нацеленную на рост деловой и инвестиционной активности, внедрение передовых методов государственного управления, создание новых рабочих мест.
1. При разработке, адаптации и внедрении пилотной версии учебной программы учитывать технические возможности Академии, осуществлять оперативное взаимодействие с кафедрами и отделами Академии, а также соответствующими преподавателями Академии управления при Президенте Республики Беларусь.
1. Разработать ожидаемые результаты учебной программы магистерского курса, включающие такие компоненты как анализ, синтез, применение и оценка.
1. Предоставлять отчеты по мероприятиям проекта.

D. РЕЗУЛЬТАТЫ
	№
	Результаты
	Кол-во дней
	Сумма

	1
	На основании национальных образовательных стандартов, потребностей Академии и требований Болонского процесса разработана учебная программа по соответствующей дисциплине для уровня магистратуры
	30 дней

	2
	Согласована и доработана с учетом рекомендаций преподавателей Академии управления при Президенте Республики Беларусь соответствующая учебная программа по дисциплине на русском языке
	15 дней

	3
	Разработанная учебная программа по соответствующей дисциплине переведена на туркменский язык (редакция текста)
	15 дней

	4
	Подготовлены учебно-методические материалы (УМК) для запуска пилотного внедрения в рамках магистерского курса
	15 дней

	5
	Пилотное внедрение учебной программы осуществлено совместно с преподавателями Академии управления при Президенте Республики Беларусь и подготовлены предложения для доработки УМК и других учебных материалов магистерского курса
	90 дней
	.

	6
	Подготовлен итоговый отчет по результатам работы
	15 дней

E. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ НАВЫКИ
· знание методов эффективности применения ИК и цифровых технологий в государственном управлении и стратегическом планировании;
· знание основных концепций, стратегий и программных документов по цифровому управлению и экономики на национальном и международном уровне;
· знание законодательных и нормативно-правовых документов по цифровому управлению и экономики на национальном и международном уровне;
· наличие профессионального и академического опыта по разработки и внедрению учебных программ уровня магистратуры на основе требований Болонского процесса;
· умение организовывать учебный процесс с использованием интерактивных методов и форм обучения;
· хорошие аналитические навыки и навыки планирования и управления;
· высокий уровень коммуникационных навыков, ориентированность на конечные результаты, умение работать в команде и наличие лидерских качеств;
· способность независимо оценивать ситуацию и логического суждения, умение творчески работать;
· умение грамотно работать с финансово-экономической и научно-технической документацией.

Квалификационные требования:
Образование:
· Высшее образование в области социальных или информационных дисциплин. Учёная степень и ученое звание в экономических, технических и социальных сферах является преимущественным фактором. Наличие диплома магистра, Master of Public Administration (MPA) или степени доктора (PHD) по специальностям «Государственное управление», «Электронное управление», «Электронное правительство» является существенным преимущественным фактором.

Опыт:
· Соответствующий опыт работы не менее трех лет в качестве преподавателя или научного сотрудника в национальной или международной системе высшего академического образования; Опыт проведения групповых презентаций, дискуссий и тематических обсуждений; групповых и индивидуальных упражнений; интервью с решением ситуационных задач; навыки в подготовке решений кейсов и ситуационных задач; использование контент-анализа государственных программ и НПР; умение применять SWOT – анализ, моделирование ситуаций; разработка матрицы принятия решений.
· Знание приоритетов по развитию ИК и цифровых технологий на международном и национальном уровнях;
· Пользование на высоком профессиональном уровне ИКТ, в качестве инструментов и ресурсной базы, навык по использованию компьютерной техники, включая работы с файлами Word, Excel и т.д., а также Интернет – ресурсами и программными продуктами.

Языки:
· Знание русского и туркменского языков обязательно, включая письменный и устный. Знание английского языка предпочтительно.

Подача документов:
Заинтересованные кандидаты, должны предоставить нижеперечисленные документы (информацию), чтобы продемонстрировать свою квалификацию:
· Письмо заявителя к ПРООН, подтверждающее интерес и готовность Индивидуального консультанта к выполнению заданию, представляющее собой финансовое предложение консультанта. Финансовое предложение должно включать в себя: оплату консультативных услуг, административные расходы (если необходимы), транспортные расходы и /или любые другие расходы, которые кандидаты считают необходимыми для выполнения задания. В финансовом предложении должна быть указана общая сумма ожидаемого гонорара в национальной валюте (туркменский манат) за весь объём работы. Образец данного письма под названием «Letter of Confirmation of Interest and Availability in English»можно найти ТОЛЬКО по ссылке: http://www.tm.undp.org/content/turkmenistan/en/home/procurement.html ; КАНДИДАТЫ, НЕ ПРЕДОСТАВИВШИЕ ФИНАНСОВОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ БУДУТ ДИСКВАЛИФИЦИРОВАНЫ;
· Методология с указанием фаз, задач, методов, приемов, временных рамок, ресурсов, доступности и инструментов, применяемых для успешного выполнения задания;
· Резюме (curriculum vitae) с включением соответствующего опыта работы;
Оценка предложений:
Выбор эксперта будет проводиться методом комбинированной оценки и использованием следующих критериев:
1. Техническая часть предложений – 70%;
· Высшее образование в области социальных или информационных дисциплин – 20 баллов;
· Соответствующий опыт работы не менее трех лет в качестве преподавателя или научного сотрудника в национальной или международной системе высшего академического образования - 20 баллов;
· Методология, описывающая видение и подход к реализации данного задания - 20 баллов;
· Знание приоритетов по развитию ИК и цифровых технологий на международном и национальном уровнях – 10 баллов;
· Пользование на высоком профессиональном уровне ИКТ, в качестве инструментов и ресурсной базы, навык по использованию компьютерной техники, включая работы с файлами Word, Excel и т.д., а также Интернет – ресурсами и программными продуктами – 10 баллов;
· Знание русского языка (устный и письменный) – 10 баллов;
· Знание туркменского языка (русский и письменный) – 10 баллов;

б) Финансовая часть предложения – 30%

Дополнительные требования к рекомендованному кандидату
Рекомендуемые подрядчики в возрасте 65 лет и старше, и в случае, если требуется рабочая поездка, должны пройти полное медицинское обследование, включая рентген, и получить медицинское разрешение от одобренного ООН врачом, прежде чем принимать свое назначение. Медицинское обследование должно быть одобрено врачом ООН, и оплачено консультантом.

7

image1.jpeg
Empowered lives.
Resilient nations.